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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce byla analýza finančních rizik, které mohou ohrožovat firmu

DICOM, spol. s r.o., dále doporučení opatření pro snížení těchto rizik v následujících le-

tech. Bakalářská práce obsahuje teoretickou a praktickou část, kde teoretická část popisuje

druhy finančních rizik a finanční analýzu jako hlavní nástroj pro zjištění zdraví podniku.

V praktické části byla ve sledovaném období 2009 – 2012 provedena finanční analýza za

pomoci poměrových ukazatelů a analýza finančních rizik. Práce byla zakončena vyhodno-

cením výsledku analýzy rizik a návrhem opatření pro zlepšení stavu v budoucích letech.

Klíčová slova: finanční riziko, finanční analýza, analýza finančních rizik a řízení rizik.

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis was to analyze the financial risks that may jeopardize the

company DICOM, spol. s ro , as well as recommendations for action to reduce these risks

in succeeding years. Bachelor thesis contains theoretical and practical part where the theo-

retical part describes the types of financial risk and financial analysis as the main tool for

finding health of company. In the practical part in the period 2009 - 2012 a financial analy-

sis using financial ratios and analysis of financial risks. The work was completed by re-

viewing the results of the risk analysis and proposal of measures for improvement in future

years.

Keywords: financial risk, financial analysis, analysis of financial risks and risk ma-

nagement.
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ÚVOD

Cílem této práce je v první části teoretické pojednání k problematice analýzy a řízení fi-

nančních rizik. V další části bude následovat analýza finančních rizik ve společnosti

DICOM, spol. s r.o. a návrh opatření pro zlepšení stavu v problematických oblastech.

Jak je známo v roce 2009 zasáhla celý svět finanční a ekonomická krize, která měla glo-

bální dopad na ekonomiku. Velká část společností se potýkala s obrovskými problémy a

pro mnoho těchto společností měla až fatální důsledky. Na dnešních trzích, kde panuje

vyostřená situace, která není způsobena pouze finanční krizí, ale také zvyšující se konku-

rencí ve všech odvětvích podnikání, hrozí každému podnikatelskému subjektu velké množ-

ství rizik. Do této skupiny rizik patří v neposlední řadě i finanční rizika, na která je tato

práce zaměřena.

Důležitými faktory pro zdraví společnosti jsou její rentabilita a likvidita, protože společ-

nost můžeme klasifikovat jako zdravou, pokud je schopna hradit své závazky a generovat

zisk.

První částí této práce je teoretické pojednání o finančních rizikách, které hrozí podnikatel-

ským subjektům. V této části jsou popsány finanční rizika úvěrová, tržní, likvidní, operač-

ní, právní a systémová. V poslední kapitole je teoreticky popsán nástroj pro zjištění zdraví

podniku, tedy finanční analýza.

Na začátku praktické části je seznámení s analyzovanou firmou DICOM, spol. s r.o. Jako

další krok jsem provedl finanční analýzu za pomoci poměrových ukazatelů. V této části je

analyzována likvidita, rentabilita a stabilita zkoumané společnosti. Dalším krokem analýzy

finančních rizik na základě výsledků finanční analýzy za pomoci poměrových ukazatelů.

Na závěr praktické části jsem zhodnotil stav společnosti a doporučil jsem patřičné kroky

do budoucna.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÉ RIZIKO

Riziko je nedílnou a nevyhnutelnou součástí lidského bytí. Vlastní rozhodování a ovlivňo-

vání vnějšími faktory může vést ke ztrátě prestiže, majetku, svobody i života. Od pradávna

je lidstvo vystavováno hrozbám v podobě chorob, klimatických změn nebo válek. Je trochu

paradoxem, že bez ohledu na všeobecný pokrok se s nejistotou potýká stále více lidí a

s trochou nadsázky můžeme říct, že jedinou jistotou v životě je jeho konec. O mimořádnos-

ti rizika jako fenoménu svědčí i fakt, že nepanuje všeobecná shoda ani na tak zdánlivě jed-

noduchém hodnocení, zdali je riziko dobré nebo špatné. Jako příklad můžeme uvést kaž-

dodenní účastníky tohoto sporu, jako jsou pořadatelé loterií, nebo prodejci pojistných

smluv [1].

Riziko si tedy můžeme představit jako míru odchylky od očekávaného stavu, při čemž be-

reme v potaz pozitivní nebo negativní vnímání rizika a musíme si uvědomit, že jeho hod-

nocení je subjektivní a dané preferencemi subjektu. Tato odchylka je vyvolána náhodným

jevem, který nemusíme znát. Tento náhodný jev nazýváme rizikovým faktorem [2].

Míru rizika můžeme vyjádřit za pomoci ukazatelů variability, ale také za pomoci prostého

úsudku. Úsudkem můžeme stanovit, zda je riziko velké či malé a zda jsme nebo nejsme

toto riziko schopni akceptovat [2].

Přístup k vnímání rizik, jejich míry a případných důsledků, je subjektivní a je jedním

z důvodů nevypočitatelnosti individuálních lidských jedinců. Touto problematikou se za-

bývá teorie preferencí, která pracuje s veličinou užitek. Hodnotou je funkce s parametry

vlastnictví nebo práva užívání statků a času. Hodnota těchto parametrů je individuální, tedy

u každého jedince jiná. I v tomto individuálním rozhodování se však podstatná část osob

vědomě nebo i podvědomě řídí při rozhodování pravidly, které lze shrnout do tří bodů:

• Maximalizuj očekávaný užitek.

• Vyhýbej se katastrofám.

• Nevšímej si faktorů, které považuješ za velmi nepravděpodobné.

Po prozkoumání této řady pravidel si můžeme vysvětlit i chování subjektů, které je

z ekonomického hlediska nelogické. Jako příklad můžeme uvést ochotu lidí sázet

v loteriích, nebo pojišťování proti malým škodám a neochotu pojistit se proti velkým kata-

strofám, které jsou pro tyto subjekty velmi nepravděpodobné. Při zkoumání rizika naráží-

me na skutečnost, že riziko nelze sledovat, ale sledovat lze pouze jeho důsledky [2], [3].
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2 FINAN ČNÍ RIZIKA

Riziko je běžnou součástí veškerých aktivit společnosti. Z finančního hlediska hovoříme o

finančních rizikách. Prof. Ing. Josef Jílek CSc. [1] uvádí, že finanční riziko je obecně de-

finováno jako potenciální finanční ztráta subjektu, tj. nikoli již existující realizovaná či

nerealizovaná finanční ztráta, ale ztráta v budoucnosti vyplývající z daného finančního či

komoditního nástroje nebo finančního či komoditního portfolia. Již existující ztráta se také

označuje jako očekávaná ztráta (expectedloss) a potenciální ztráta jako neočekávaná ztráta

(unexpectedloss). Toto rozdělení ztrát je zásadní, neboť například ve výši očekávaných

ztrát se u aktiv vytvářejí opravné položky a výše neočekávaných ztrát je u regulovaných

institucí základem pro stanovení regulačního kapitálu. Každá finanční ztráta snižuje hod-

notu (kapitál) instituce [2]. Dle J. Jílka [1], lze finanční rizika rozdělit do následujících

skupin:

• úvěrové riziko

• tržní riziko

• likvidní riziko

• operační riziko

• obchodní riziko

• právní riziko

• systémové riziko

2.1 Úvěrové riziko

Úvěrové riziko je základním a nejvýznamnějším bankovním rizikem a jeho řízení má roz-

hodující význam pro úspěch nebo neúspěch banky. Zjednodušeně můžeme toto riziko defi-

novat jako riziko, kdy odběratel či obchodní partner banky nesplatí své závazky, tím pá-

dem nedodrží podmínky obchodní smlouvy, ať už z důvodu platební neschopnosti či pla-

tební nevůle, a tím způsobí bance finanční ztráty [4].

Tyto závazky mezi obchodními partnery vznikají především z úvěrových, investičních a

obchodních aktivit. Mohou vznikat také při platebním styku a při obchodování s cennými

papíry, ať už při obchodování na vlastní účet nebo jako agent jednající ve jménu svých

klientů, tedy obchodující na cizí účet. Historie tohoto finančního rizika sahá až do daleké

minulosti, protože toto riziko je stejně staré jako samotné úvěrování. Jako klasickou defini-
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ci tohoto druhu rizika, můžeme použít to, že pokud definujeme úvěr jako očekávání přijetí

finančních prostředků, tak můžeme riziko úvěru nazvat jako pravděpodobnost toho, že toto

očekávání nebude splněno [2]. Úvěrové riziko můžeme rozdělit do čtyř kategorií [1] :

• přímé úvěrové riziko

• riziko úvěrových ekvivalentů

• vypořádací riziko

• riziko úvěrové angažovanosti


[…]

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krizový plán bych navrhl následující tři fáze opatření pro snížení nákladů pro překoná-

ní krizového stavu společnosti:

V první fázi navrhuji, aby společnost snížila náklady za pomoci snížení investic do rozvoje

společnosti na nejnižší možnou úroveň.

Ve druhé fázi snižování nákladů navrhuji, aby společnost DICOM, spol. s r.o. snížila

osobní náklady formou snížení pohyblivých platových složek a při pokračujícím negativ-

ním vývoji zavedením zkráceného pracovního týdne.

Ve třetí fázi navrhuji snižovat náklady formou snižování stavu zaměstnanců.

Na základě zhodnocení ukazatelů finanční stability a zadluženosti můžu říct, že firma

DICOM, spol. s r.o., je perspektivní a stabilní společnost, která je schopna v plném rozsahu

financovat své vlastní aktivity. Finanční nezávislosti v roce 2009 dosáhla 68% a tato hod-

nota byla nejnižší za sledované období. V následujících letech 2010 a 2011 se hodnota

samofinancování pohybovala kolem hranice 76% a v posledním roce klesla na 70%. Tyto

výsledné hodnoty znamenají to, že firma DICOM, spol. s r.o. ve sledovaném období byla

schopna s více než 70% financovat svůj provoz.

Sledovaná společnost využívá pro financování některých projektů čerpání podpor a dotací

z Ministerstva průmyslu a obchodu, nebo také z fondů Evropské Unie. V roce 2009 probí-

halo financování s velmi malým podílem krátkodobé nebankovní půjčky. V následujícím

roku 2010 se firma DICOM, spol. s r.o. financovala výhradně ze svých zdrojů a v roce

2011 čerpala podporu ze státního rozpočtu na vývoj a výzkum v celkové výši 1 261 000 Kč

pro projekt „Využití nové generace satelitních navigačních systémů pro porovnávání časo-

vých stupnic“.

Doporučením pro společnost je i v následujících letech aktivně využívat výše uvedené do-

stupné dotace, které ve značné míře přispějí při financování rozvoje společnosti a jejího

výzkumu ve svém odvětví. Výsledný výzkum a rozvoj společnosti může mít zásadní vliv

na konkurenční postavení na světových trzích.

Dále hodnocení finanční stability proběhlo za pomoci poměrového ukazatele doby splácení

dluhů. Jak vyplynulo z výše uvedených skutečností, firma DICOM, spol. s r.o. využívá pro

své hospodaření převážně vlastní zdroje a proto je logické zjištění, že hodnoty ukazatele

doby splácení dluhů vykazují pozitivní hodnoty okolo hranice jednoho roku, vyjma období

2012, kdy byla dosažena hodnota 2,47.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 62

Poměrový ukazatel úrokového krytí lze vyčíslit pouze v období 2009, kdy je společnost

schopna splatit své úrokové platby z celkového zisku více než 240 krát. V dalších sledova-

ných letech firma DICOM, spol. s r.o. vykazuje nulové nákladové úroky. Z tohoto důvodu

nelze tento parametr vyčíslit. Ze zjištěných skutečností lze stanovit, že analyzovaná firma

není zatížena bankovními úvěry a pro chod využívá z více než 70% vlastní zdroje, z tohoto

důvodu klasifikuji pravděpodobnost rizika spjatého se stabilitou a zadlužeností jako velmi

nízké.
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8 ZÁV ĚR

Současnou světovou situaci můžeme charakterizovat jako nestabilní nejistou. Vývoj glo-

bálního trhu je poznamenán řadou politických a ekonomických faktorů. Mezi tyto faktory

můžeme zařadit například důsledky celosvětové krize, při které se vyostřila situace a pro

mnoho subjektů měla za následek ukončení činnosti, nebo také válečné konflikty po celém

světě, které ovlivňují vyhledávání nových zahraničních trhů. Firmy ovlivněné těmito fakto-

ry, které tuto novou situaci ustály, pozorují pokles své likvidity a rentability. S poklesem

těchto ukazatelů vzrůstá také pravděpodobnost vzniku rizik, mezi ně patří i rizika finanční,

která byla předmětem této práce.

Za hlavní nástroje pro zjištění zdraví podniku a předcházení těchto krizových stavů lze

označit finanční analýzu, analýzu rizik a následná řízení těchto rizik. Tyto nástroje před-

stavují v rukou manažerů klíčové nástroje pro sledování stavu společnosti. Na základě

těchto analýz mohou manažeři zjistit silné a slabé stránky ve vývoji společnosti a včasným

zásahem odvrátit hrozící nebezpečí.

Hlavním cílem této bakalářské práce byla analýza finančních rizik společnosti DICOM,

spol. s r.o., která působí na trhu od roku 1993. Tato firma má velmi specifický okruh pod-

nikání a to především výrobou a vývojem speciální komunikační techniky používané ar-

mádou České Republiky, ale i zahraničními armádami.

Pro zhodnocení finančních rizik byla v první řadě použita finanční analýza za pomoci po-

měrových ukazatelů. Touto analýzou bylo zhodnoceno finanční zdraví společnosti v oblas-

ti likvidity, rentability, zadluženosti a finanční stability.

Dále byla provedena analýza finančních rizik, která vycházela z vývoje společnosti

ve sledovaném období. Data o vývoji společnosti byla získána z výsledků finanční analýzy,

výročních zpráv a interních materiálů firmy DICOM, spol. s r.o.

V poslední části byl zhodnocen celkový stav společnosti DICOM, spol. s r.o. a doporučena

opatření pro příští období.

Cíl této práce byl naplněn a zkoumaná společnost DICOM, spol. s r.o. byla za použití fi-

nanční analýzy a analýzy finančních rizik klasifikována i přes problémy v posledním sle-

dovaném období jako likvidní, rentabilní, stabilní a finančně nezávislou firmu s nízkým

stupněm pravděpodobnosti výskytu finančních rizik.
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