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Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Analýza finančních rizik firmy DICOM spol. s.r.o.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práce řeší aktuální a v současnosti se stále častěji vyskytující problém krizového řízení

podniku prostřednictvím analýzy finančních rizik. Práce v teoretické části řeší teoretická

východiska pro analýzu problému, který je obsahem praktické části. Autor využívá metody

finanční analýzy jako základ pro následnou analýzu finančních rizik podniku. Tuto analýzu

ztotožňuje s finanční analýzou. Autor jednoznačně však nevymezil cíl práce. Je tzv. „nic

neříkající“. V práci, především po formální stránce, si situaci zbytečně komplikuje. Kde jsou

zdroje tabulek a grafů? Na druhé straně práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou

práci.

Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jsou vaše doporučení reálna a proč?

2. Proč právě tyto metody finanční analýzy? V podnikové praxi se používají

jiné.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 26.5.2014

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně